
NACIONES UNIDAS 

~\ .CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
~~~ 16° periodo de sesiones (continuacion) 

754a, sesi6n 
(SESION DE CLAUSURA)­

LuneB 7 de diciembre de 1958, 
a las 15.15 horas ~ J! DOCUMENTOS OFICIALES SEDE, NUEVA YORK 

------------------------------------------------------------------------------~------~-~ 
SUMARIO 

Programa de trabajo del Consejo para 1954 (E/2513 y 
Add.l, E/L.r71jRev.2, E/L.573, E/L.574) (conclu­
sion): 

a) Programa Msico para 1954; 

Pagina 

b) Programa provisional del 17° periodo ordinaria de 
sesiones del Consejo y fijaci6n de fechas para Ia 
apertura de los debates sobre grupos de temas conexos 359 

Confirmaci6n de los nombramientos de miembros de las 
comisiones organicas del Consejo (E/2521 y Add.l y 2) 
(conclusion) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361 

Presidente: Sr. Raymond SCHEYVEN (Belgica). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises : Argen­
tina, Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados 
U nidos de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, 
Reino U nido de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, 
Suecia, Turquia, Union de Republicas Socialistas So­
vieticas, Uruguay, Venezuela, Y ugoeslavia. 

Observadores de los siguientes paises : Checoeslova­
quia, Chile, N oruega. 

Los representantes de los siguientes or.ganismos espe­
cializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las N aciones U nidas para la Educa­
ci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n Mundial 
de la Salud. 

Programa de trabajo del Consejo para 1954 (E/ 
2513 y Add.1, E/L.571/Rev.2, E/L.573, E/ 
L.57 4 (conclusion) 

a) Programa basico para 1954; 

b) Programa provisional del 17° periodo ordi· 
nario de sesiones del Consejo y fijac~on de 
fechas para Ia apertura de los debates sobre 
grupos de temas conexos 

[Tema 40 del programa] 

1. El PRESIDENTE pide al Consejo que examine 
la nota del Secretario General (E/L.571/Rev.2), en 
la cual seiiala a Ia atenci6n del Consejo varias resolu­
ciones ya aprobadas por Ia Asamblea General en su 
octavo periodo de sesiones, o proyectos de resoluci6n 
recomendados por las Comisiones, pero que todavfa no 
han sido examinados en sesi6n plenaria. Indica que las 
resoluciones 740 (VIII), 724 B (VIII) y 724 C 
(VIII) que en el documento EjL.571jRev.2* figuran 
como rf~soluciones xiii, xiv y xv, respectivamente, han 

* En la preserite acta resumida las signaturas que indican las 
resoluciones aprobadas por la Asamblea General en su octavo 
periodo de sesiones son las signaturas definitivas, segtl.n apare­
cen en Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, octavo 
Periodo de ses·iones, Suplemento No. 17, y no las que figuran 
en el documento mimeografiado E/L.571/Rev.2, de fecha 4 de 
diciembre de 195.~ . 

sido aprobada:s por la Asamblea General en su sesi6n 
de la manana. 

Se decide incluir la resoluci6n 802 (VIII) en los 
temas 81 (XVIII)** y 272 (XVIII). 

Se decide incluir la resoluci6n 727 (VIII) en el 
tema 123 (XVIII). 

2. El PRESIDENTE anuncia que la delegaci6n de la 
Argentina ha presentado un proyecto de resoluci6n 
relacionado con la resoluci6n 732 (VIII) de la Asam­
blea General. 
3. A continuaci6n, somete a votaci6n el proyecto de 
resoluci6n de la Argentina (E/L.573). 

El proyecto de resoluci6n queda aprobado. 
Se decide incluir la resoluci6n 722 (VIII) en los 

temas 114 (XVII) y apartado b) del tema 75 (XVIII). 
Se decide incluir la resoluci6n 723 (VIII) en el 

apartado a) del tenw 76 (XVIII). 
Se decide examinar, en el 17° periodo de seiiones, 

la resoluci6n 733 (VIII) como tema adicional entre los 
temas 17 y 18 (XVII). 

Se decide incluir la resoluci6n 734 (VIII) en el 
tema 177 (XVII). 

Se decide incluir la, resoluci6n 735 (VIII) en et 
tema 208 (XVII). 

Se decide incluir la resoluci6n 736 A (VIII) en el 
tema 129 (XVII). 

4. El PRESIDENTE propone que el Consejo apruebe 
una resoluci6n en virtud de la cual se transmita el 
texto de las resolucione·s 737 (VIII), 738 (VIII) y 739 
(VIII) a la Comisi6n de Derechos Humanos para que 
adopte las medidas pertinentes. 

As£ queda acordado.10 

Se decide incluir la resoluci6n 740 (VIII) en el 
tema 1411 (XVIII). 

** En la presente acta resumida los temas estan numerados 
de conformidad con la forma en que figuran en la lista revi­
sada de temas del programa para el 17° y el 18° periodos de 
sesiones (E/L.574). El numero romano que aparece entre pa­
rentesis. despues del numero del tema indica el periodo de sesio-
nes al cual se hace referenda. · 

1 Fondo de las Naciones Ur.idas para la Infancia. 
2 Tema 27 b): Elecci6n de miembros de la Junta Ejecutiva 

del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia. 
3 Informe anual del Alto Comisionado de las N aciones Uni­

das para los Refugiados. 
4 Programa Ampliado de Asistencia Tecnica: informe del 

Comite de Asistencia Tecnica. 
5 Programa Ampliado de Asistencia Tecnica: informe del 

Comite de Asistencia Tecnica. 
6 Programa ortfinario de asistencia tecnica. 
7 Reconocimiento y ejecuci6n P.l1 el extranjero de la obli­

gaci6n de prestar alimentos. 
• 8 Organizaci6n y funcionamiento del Consejo y de sus comi­

Slones. 
9 Libertad de informacion. 
10 El texto de esta resoluci6n fue distribuido ulteriormente 

como resoluci6n 510 (XVI) del Consejo. 
11 Trabajo forzoso. . 

359 E/SR.754 

I 



I 

360 Consejo Economico y Social- 16° periodo .de sesiones 

Se decide incluir la resoluci6n 724 B (VIII) como la resolucion a que se haec referenda (694 (VII)) no 
apartado adicional del tenw 312 (XVIII) y examinar se excluye Ia posibilidad de que un Estado Miembro 
la resoluci6n 724 C.!. (VIII) como apartado a) del invite a un organo de Ia Asamblea General a reunirse 
tema 318 (XVIII). en su t~rritorio. 

Se decide incluir la resoluci6n 724 C./I (VIII) en el 1Z. El Sr. BRENNAN (Australia) continua ere~ 
apartado c) del tema 314 (XVII). yendo que semejante invitacion ,podria estar en con~ 

flicto con Ia r-esolucion · 694 (VII).. Ademas, en' 
Se decide incluir la resoluci6n 724 C.III (VIII) en confonnidad con esa resolucion, el Secretario General 

el apartado a) del tema 315 
(XVII). ha procedido al trasla.do de algunos funcionarios y 

El programa de trabajo del Consejo para 1954 (E/ ha hecho ciertos ajustes para adaptarse al calendario 
L.574), con las enmiendas introducidas, queda apro- re'organizado de conferencias. La celebraci6n de un 
bado. En consecu,encia, la lista de temas propuestos ·periodo de sesiones de una comision organica en otro 
para el 17° per£odo de sesiones se convierte en el Iugar que no sea Nueva York o Ginebra, podria 
programa provisional de dicho per£odo de sesiones. plantear problemas de personal. 
5. El PRESIDENTE sugiere que, ··egun se ha hecho 13. El Sr. MORALES (Argentina) declara que, en 
anteriormente, el Consejo solicite al Secretario General principia, su gobierno aprecia la actitud de un Estado 
que, en .consulta -con las delegaciones, prepare un Miembro que invite a un 6rgano de las N aciones 
documento de trabajo en el cual· se especifiquen las Unidas a reunirse en su territorio. 
fechas aproximadas de apertura de los debates sabre 14. El Sr. ARKA.DIEV (Union de Republicas Soda-
los diversos temas y grupos de temas del programa listas Sovieticas) hace notar que es dificil discutir la 
provisional del 17° periodo de sesiones. cuestion .como corresponde, por cuanto no se ha 

sefialado concretamente cual e~ el Estado que invita, 
. As£ queda acordado. o el organo invitado. El Consejo podria llegar a alguna 

6. El . Sr. GEORGES-PICOT (Secretario General conclusion 'si se le proporcionaran mas datos al res-
Adjunto encargado de los Departamentos de Asuntos pecto. 
Economicos y de Asuntos Sociales) insinua que quiza 15. El Sr. EL-TANAMLI (Egipto) sefiala que el 
el Gobierno de un Estado Miembro invite a una de Consejo esta facultado para decidir respecto al Iugar 
las comisiones organicas del Consejo que habran de en donde han de reunirse las comisiones organicas. 
reunirse en 1954, a celebrar su periodo de sesiones en En consecuencia, sugiere que si, cuando el Consejo 
el territorio de dicho Estado, el que ademas sufragaria no esta sesionando, se recibiere una invitacion para 
los gastos adicionales en que se incurriera. que una comision se reuna en lugar distinto de 

7. El orador propone que si se recibe tal invitacion, 
el Consejo autorice al Comite Interino del Calendario 
de Conferencias, en confonnidad con la resoludon 174 
(VII) del Consejo, a efectuar los ajustes necesarios 
en el calendario de las conferencias, en consulta con 
el Secretario General. 
8. El Sr. DE SEYNES (Francia) considera que 
primero debe consultarse a los Gobiernos interesados, 
para. ·que el Comite Interino del Calendario de Confe­
rencias pueda tener en cuenta la opinion de esos Go­
biernos y adoptar una decision que coincida con la 
mayorfa de las opiniones expresadas. 

9. El Sr. MEADE (Reino Unido) apoya lo dicho 
por el representante de Francia. 
10. El Sr. BRENNAN (Australia) pregunta que 
efecto tendrfa tal . invitacion sabre la decision de Ia 
Asamblea General de que debe · establecerse un pro­
grama regular de conferencias, conforme al cual todos 
los organos con residencia en la Sede se reuniran en 
Nueva York, y todos los organos con residencia en 
Ginebra se reuniran en Ginebra, salvo ciertas excep­
ciones. 
11. El Sr. GEORGES-PICOT (Secretario General 
Adjunto encargado de los Departamentos de Asuntos 
Economicos y de Asuntos Sociales) contesta que en 

12 Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente des­
arrollados. 

18 Financiamiento del desarrollo econ6mico : informe del 
Banco Internacional de Reconstrucci6n y Fomento sobre Ia 
cuesti6n de Ia creaci6n de una entidad financiera internacional. 

14 Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente des­
arrollados : corriente internacional de capitales privados para 
el desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente desarro­
llados. 

15 Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente des­
arrollados : informe del grupo de expertos nombrado para estu­
diar las relaciones de los precios internacionales. 

Ginebra o de Nueva York, el Secreta:rio General . 
consulte a los miembros del Consejo, por correspon­
dencia, si es necesario. 
16 .. El Sr. RIBAS (Cuba), ei Sr. DE SEYNES 
(Francia) y el Sr. MATES (Yugoeslavia) apoyan 
la opinion del representante de Egipto. 
17. El Sr. GEORGES-PICOT (Secretario General 
Adjunto encargado de los Departamentos de Asuntos 
Economicos y de Asuntos Sociales) afirma que se 
examinaran las consecuencias de Ia invitacion, si esta 
se redbe y cuando se reciba. 
18. En cuanto a Ia distribucion del personal, si se 
decide que un organa se reuna en otro Iugar que no 
sea Nueva York o Ginebra, el personal normalmente 
asignado a ese organa atendera a ese organo en el 
Iugar en que se reuna. Para facilitar los tramites, se 
ha juzgado conveniente que el Comite Interino del 
Calendario de Conferendas decida al respecto, pero el 

· Consejo esta en libertad de actuar como estime conve­
niente. En el pasado se han experimentado dificultades 
por no existir un procedimiento adecuado. 
19. El Sr. MATES (Yugoeslavia) hace notar que 
la resoluci6n 694 (VII) de la Asamblea General 
parece tener un ca·racter mas bien exclusivista. Si una 
comision organica recibe una invitacion a los fines 
mencionados, Ia respuesta que se de puede depender 
de la interpretacion legal de esa resolucion. 
20. El Sr. BRENNAN (Australia) apoya la pro­
puesta del representante de Egipto, pero se reserva 
el derecho de su delegaci6n a adoptar una actitud 
definitiva si verdaderamente ·se recibe tal invitacion. 
21. La Quinta Comision ha examinado la resolucion 
694 (VII) en el periodo de sesiones en curso16 y 

to V ease Documentos 0 ficiales de la Asamblea General, 
octavo . periodo de sesiones, Anesos, tema 39 del programa, 
documento A/2622, parrafos 24 a 29. 



154a. sesion - '1 de dicie:mhre de 1953 361 

la delegaci6n de Australia tendra en cuenrta las 
conclusiones de la Comisi6n que figuraran en. el in­
forme cb l Relator. 

Quecta u'jJrobada la propuesta del representante de 
Egipto. 

Con:firmacion de los nomhramientos de miembros 
de las Comisiones organicas del Consejo (E/ 
2521 y Add.1 y 2) (conclusiOn) 

[Tema 37 del programa]* 

22. El PRESIDENTE pide al Consejo que exa­
mine los nombramientos presentados para su confir­
maci6n en los documentos E/2521 y Add.l. 
23. El Sr. BIRECKI (Polonia) pide que cada 
nombramiento se trate por separado. 
24. El Sr. HSIA (China) pide que se proceda a 
votaci6n por separado sobre el nombramiento pro­
puesto por la RSS de Bielorrusia. 

* Ccntinuaci6n de la 750a. sesi6n. 

Printed in Canada 

25. El PRESIDENTE pide al Consejo que vote 
sobre los nombramientos propuestos por Dinamarca, 
Pqnama y Cuba. 

El C onsejo con firma estos nambramientos. 

26. El PRESIDENTE somete a votaci6n la confir­
maci6n del nombramiento propuesto por la RSS de 
Bielorrusia. 

Por 17 votos contra 1, el Consejo Cf!nfirma este 
nombramiento. 

27. El PRESIDENTE somete a votaci6n la confir­
maci6n del nombramiento propuesto por China, 

Por 14 votos contra 4, el Consejo confirma este 
nombramiento. 

28. El PRESIDENTE declara clausurado el 16° 
periodo de sesiones del Consejo. 

Se levanta la sesi6n a las 16.10 horas. 

3609--~arch 1954--250 

I 




